aporte de terceros, tenemos a bien comentar que somos del criterio que, dado que el

parámetro de reconocimiento es construido a partir de precios referentes licitados, son valores

que cumplen de manera indirecta el criterio del literal (v) de los mencionados artículos 24 y 26

del RDC. Es tal la racionalidad del nivel de eficiencia, que las empresas distribuidoras tienen la

obligación de reembolsar dichos valores, motivo por el cual la aplicación de un “factor de

asimetría” adicional, sobre la cuantía efectivamente reembolsada al tercero, equivale a una

afectación injusta cargada a las empresas distribuidoras.

Conforme a lo indicado en I.Anexo B le hacemos llegar documento donde identificamos los

proyectos y líneas de inversión del tipo Acuerdo de Construcción.

Por lo mencionado, SOLICITAMOS que los proyectos “Acuerdos de Construcción”, categoría

por definición eficiente, y se descarte la aplicación de “factor de asimetría”.

3. Inversiones 2018-2022 reconocidas
Consistente con lo previamente descrito referentes a la ETAPA I y II, SOLICITAMOS se tomen

como definitivas las cifras ajustadas a saber:

Inversión JUL18/ JUN19 JUL19 / JUN20 JUL20 / JUN21 JUL21/ JUN22 TOTAL

ID - Distribución 35,954,687 32,641,722 42,886,447 49,379,549 160,862,405

IC – Comercialización 1,795,521 5,544,602 6,607,457 4,442,705 18,390,285

IAP – Alumbrado Público 6,838,331 9,198,541 12,337,234 13,599,423 41,973,527

Total de Inversiones 44,588,538 47,384,864 61,831,138 67,421,677 221,226,217

  Consulta Pública 001-2023 Pág. 24 de 68

9 de marzo de 2023

4. Inversiones IMP 2018-2022 no ejecutadas
ENSA, a través de nota VPER-031-23 de 9 de febrero de 2023, notificó a la ASEP la ausencia

de memoria de cálculo soporte de la estimación del descuento por inversiones no ejecutadas

detallado en Tabla 68 del Anexo A de la resolución, a partir del cual se estableció el valor a

descontar del cálculo del IMP 2022-2026.

No obstante, a no haber recibido la memoria de cálculo, ENSA logró replicar el modelo a partir

de la Tabla 47, encontrando que el mismo presenta varias inconsistencias: